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1. Sammanfattning 

Brister och problem 

Vägbroarna som leder väg E4/E20 över Södertälje kanal utgör efter 

körfältsutökningen till sex körfält mellan Hallunda och Moraberg en trång 

sektor kapacitetsmässigt då vägsektionen över broarna inte medger fler än två 

körfält i vardera körriktningen. För att få full effekt av körfältsutökningen 

mellan Stockholm och Södertälje bör den utsträckas till där väg E4 och E20 

delar sig. 

Därutöver har befintlig bro uppnått en ålder som medför att framförallt 

lyftspannens stålfackverk och maskineri bedöms vara i behov av mer eller 

mindre kontinuerliga underhållsinsatser varav vissa sannolikt kommer att vara 

trafikstörande under längre tid.  

Projektmål 

Projektmålen för förstudien är 

-Klargöra förutsättningarna för den fortsatta planeringsprocessen. 

-Klargöra behov och förutsättningar för ombyggnad av befintliga broar. 

Tänkbara åtgärder 

För att kunna utöka antalet körfält över Södertälje kanal i befintlig 

vägsträckning för väg E4/E20 behöver befintliga broar byggas om. 

Ombyggnaden kan huvudsakligen göras genom att byta ut befintliga lyftspann 

mot nya som byggs lika befintliga stålfackverk men med två meter bredare 

sektion. Därutöver behöver de fasta brodelarna av betong på ömse sidor om 

lyftspannet breddas ca 1,1 meter på en sträcka av ca 120 meter. 

För att få full effekt av den föreslagna breddningen av broarna i form av 

minskad trafikstörning bör även större trafikpåverkande underhållsarbeten 

avseende brofogar, betongreparationer och tätskikt utföras i samband med 

ombyggnaden. Broarna bedöms i samband med ombyggnaden kunna repareras 

så att inga långvariga trafikstörande arbeten behöver utföras inom de 

kommande 25-30 åren. 

Effekt och konsekvenser 

En utökning av antalet körfält för väg E4/E20 över Södertälje kanal från idag 

fyra körfält till sex körfält ger en kapacitetsökning på drygt 30 %. Sannolikt 

kommer utökningen att leda till minskad köbildning på väg E4 mot Stockholm 

såväl som från Stockholm. 

Ombyggnaden av broarna kan utföras inom befintligt vägområde varför ingen 

ny mark behöver tas i anspråk. 

Trafikens framkomlighet under byggtiden kan lösas genom att arbetet bedrivs 

på en bro åt gången. Genom att bygga en provisorisk påfart söderut från den 

intilliggande väg 502 och Saltsjöbron till E4/E20 samt att väg 502 enkelriktas 

kan södergående motorvägstrafik ledas förbi byggplatsen. Norrgående trafik 

leds beroende på byggetapp antingen på norrgående eller södergående 

motorvägsbro. Trafiken på intilliggande järnvägsbro bedöms inte påverkas av 

arbetet. Farleden Södertälje kanal som passerar under broarna kommer 
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kortvarigt att behöva avlysas i samband med demontering av befintliga 

lyftspann och montering av de nya lyftspannen. 

Kostnadsbedömning 

En översiktlig kostnadsbedömning indikerar en kostnad på ca 360 Mkr. 

Kostnaderna fördelas enlig följande: 

- 2013. Projektering 10 Mkr 

- 2014. Byggande 100 Mkr 

- 2015. Byggande 250 Mkr 

Fortsatt arbete 

Nästa steg i planeringsprocessen föreslås vara att upprätta projektdirektiv och 

att ta fram en bygghandling. 

 

2. Bakgrund 

2.1 Brister och problem 
Väg E4/E20 trafikeras över Södertälje kanal av många tunga fordon (BK 1). I det 

trånga vägsnittet över lyftspannet har det under åren varit ett flertal incidenter 

med påkörning av brons fackverk. Januari 2010 körde ett tungt fordon in i 

broräcket på den södergående bron. Då räcket saknade tillräcklig arbetsbredd 

blev även brons bärande fackverkskonstruktion påkörd och skadades allvarligt. 

Under utredningen och reparationen var bron delvis avstängd under fyra veckor. 

Trafikstörningarna var omfattande. Efter olyckan har vägsektionen på 

lyftspannen smalnats av från 10,0 till 8,3 m genom att nya räcken monterats 

med större arbetsområde mot fackverket. 

I samband med reparationen av påkörningsskadan konstaterades att nithålen i 

knutpunkten som sammanfogar del av fackverket var ovala. I vissa fall uppgick 

ovaliteten till 3-4 mm. Detta bedöms vara allvarligt då ovaliteten sannolikt 

uppstått genom rörelser i knutpunkten. Rörelserna innebär att nitarna kan vara 

utsatta för utmattningsbelastning. Ovalitet i nithål finns sannolikt i flera 

knutpunkter på broarna. För att säkerställa broarnas funktion på sikt bedöms 

att nitförbanden inom 5 år behöver borras ur och att nitarna ersätts med skruv 

med grövre dimension. 

I samband med körfältsutökningen på väg E4/E20 mellan Hallunda och 

Södertälje har det konstaterats behov att bygga tre körfält i vardera 

körriktningen även på broarna över Södertälje kanal. Vägsektionen på befintliga 

broar medger endast två körfält i vardera körriktningen. För att kunna utöka 

antalet körfält behöver lyftspannen bytas ut och delar av betongbroarna behöver 

breddas. 

2.2 Aktualitet 
Efter att körfältsutökningen till tre körfält i vardera körriktningen mellan 

Hallunda till Moraberg färdigställts har broarnas begränsade kapacitet 

aktualiserats då vägsektionen över broarna inte medger en utökning till tre 

körfält i vardera körriktningen.  

För att få full effekt av körfältsutökningen mellan Stockholm och Södertälje bör 

den utsträckas till där väg E4 och E20 delar sig. 
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Behov av underhållsåtgärder/reparerationer som konstaterats vid inspektioner 

bör utföras inom en 5-års period. Vissa av dessa arbeten kommer att medföra 

stora trafikstörningar. 

2.3 Geografisk avgränsning 
Sträckan längs väg E4/E20 är ca 700 m lång och avgränsas i längsled ca 100 m 

norr om respektive ca 100 m söder om motorvägsbroarna över Södertälje kanal. 

I sidled utgörs avgränsningen av befintligt vägområde. 

2.4 Övergripande mål och strategier 

Syftet med förstudien är: 

- Att åskådliggöra ett alternativ för förbättrad framkomlighet på väg 

E4/E20 över Södertälje kanal. 

- Att redovisa behov och åtgärder för att säkerställa befintliga broars 

funktion de kommande 25 – 30 åren. 
 

3. Befintliga förhållanden 

3.1 Befintliga broar E4/E20 över Södertälje kanal 
Bro 2-735-1 och 2 belägen på väg E4/E20 över Södertälje kanal är öppningsbara 

broar med öppningsfunktionen i form av lyftspann. 

Broarna byggdes 1965. Konstruktionslängden är 452 m varav lyftspannens 

spännvidd är 65 m. Lyftspannen är utförda som ett överliggande fackverk i stål 

med en brobaneplatta av stål. Stängerna i fackverken är sammanfogade med 

nitförband i knutpunkter. Övrig brokonstruktion är utförd som balkbro i 

armerad betong. Vägbanebredden mellan räckena på lyftspannet är idag 8,3 m, 

tidigare 10,0 m. Vägbanebredden mellan räckena på betongbrodelarna varierar 

mellan 10,0 – 13,3 m.  

Bärighetsklass är satt till BK 1 med EG/AB i eget körfält = 14/23 ton. I 

vägbanemitt är EG/AB = 14/32 ton. 

Broarna medger i nedfällt läge en segelfri höjd på 26 m för fartygen som 

trafikerar kanalen. I upplyft läge är den segelfria höjden 42 m vilket fastslagits i 

vattendomen för brokonstruktionerna. 

Befintliga lyftspann är i behov av omfattande underhållsåtgärder avseende de 

nitade knutpunkternas och broarnas lyftmaskineri. Även betongbroarnas 

kantbalkar, övergångskonstruktioner, lagerpallar och tvärbalkar har stort 

reparationsbehov. 

3.2 Markanvändning 
Marken som kommer att tas i anspråk för ombyggnaden av broarna och 

byggande av en provisorisk motorvägspåfart är inom idag befintligt vägområde 

för väg E4/E20 och väg 502. 
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Fig. 1 Översiktsbild väg E4/E20 över Södertälje kanal 

 

Fig. 2 karta 
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3.3 Vägnät och trafik 

Broarna utgör E4/E20:s vägförbindelse över Södertälje kanal.  

Väster om motorvägsbroarna är den nybyggda Saltsjöbron belägen på väg 502. Saltsjöbron 

har bland annat byggts för att möjliggöra omledning av trafik från E4/E20 för att minska 

sårbarheten i trafiksystemet vid eventuellt brohaveri. 

3.4 Järnvägstrafik 

Öster om motorvägsbroarna är en öppningsbar järnvägsbro belägen. Avståndet mellan 

järnvägsbron och motorvägsbroarna är ca 20 m. Järnvägsbron trafikeras av Östra 

stambanan med bland annat pendeltåg till Södertälje C. 

3.5 Sjötrafik 

Farleden, Södertälje kanal under Södertäljebroarna utgör förbindelse mellan Östersjön och 

Mälaren. Farleden trafikeras av fartyg med en höjd på upp till 42 m som angör hamnar i 

Mälaren. 

3.6 Trafiksäkerhet 

Trafikmängden på E4/E20 och de tätt intill broarna belägna av- och påfarterna från väg E4 

till E20 medför att köbildning kan uppstå. Vid köbildningen sker ofta snabba stopp med risk 

för upphinnandeolyckor. Även vävningen mellan körfält till och från av- respektive 

påfarterna till E20 innebär ökad olycksrisk. 

4. Förslag till ombyggnad 

4.1 Förstudiens omfattning 

Förstudien omfattar området inom vilket broarna kommer att byggas om samt området som 

används för trafikprovisorier under byggtiden. Hela området ligger inom befintligt 

vägområde. 

Under byggskedet kommer etablering att ske under broarna. 

I och med att Trafikverket har rådighet över berört område har förstudien genomförts som 

en förenklad förstudie. 

4.2 Byggnadstekniska förutsättningar 

För att kunna utöka antalet körfält över Södertälje kanal i befintlig vägsträckning för väg 

E4/E20 har det bedömts möjligt att bygga om befintliga broar. Ombyggnaden kan 

huvudsakligen göras genom att byta ut befintliga lyftspann mot nya som byggs lika 

befintliga stålfackverk men med två meter bredare sektion. Därutöver behöver de fasta 

brodelarna av betong breddas 1,1 meter på en sträcka av ca 120 meter. 

 

För att få full effekt av breddningen av broarna i form av minskad trafikstörning bör även 

större trafikpåverkande underhållsarbeten utföras i samband med ombyggnaden. Broarna 

bedöms i samband med ombyggnaden kunna repareras så att inga långvariga trafikstörande 

arbeten behöver utföras inom de kommande 25-30 åren. 
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4.3 Lyftspannen 

De nya broarna utförs som fackverkskonstruktioner med samma spännvidd som tidigare 

d.v.s 65 m. Centrumavståndet mellan fackverken ökas från 10.95 m tidigare till 13,1 m. För 

att hålla ned vikten utförs diagonaler och överram i slutna fyrkantprofiler. Av samma skäl 

utförs farbanan som konventionellt ortotropt ståldäck med 20 mm akrylatbeläggning. 

Fackverket och farbanan är en helt integrerad konstruktion. Fri höjd under ändportal är 5,5 

m. 

Broarna ligger inklämda mellan två befintliga broar, på västra sidan finns Saltsjöbron (väg 

508) som är en klaffbro. På östra sidan finns den nybyggda lyftbron för Östra Stambanan. 

Detta medför att utrymmet för att kunna lyfta bort de gamla lyftspannen och att lyfta in de 

nya lyftspannen är begränsat. Ett förslag för att lösa detta är att de nya lyftspannen byggs i 

tre sektioner med en lång mittsektion som passar in mellan anslagspelarna (landfästena) 

samt två kortare ändfack som lyfts in och skruvas fast efter att mittsektion lyfts in på plats. 

4.4 Befintligt lyftmaskineri 

Befintligt lyftmaskineri består av lyftben i varje hörn av lyftspannet. Lyftbenen är svetsade 

fyrkantsprofiler. Dessa styrs av rullar med två rullar i bägge riktningarna vid varje hörn. En 

omgång rullar finns i nivå med lagerpallen och en omgång längre ned i landfästet. Lyftbenen 

kan då förutom att ta upp vikten av lyftspannet även ta upp sidokraft av vind. 

På varje lyftben finns en kuggstång monterad. Mot denna arbetar kugghjul som sitter på en 

gemensam axel vid varje landfäste. Axeln drivs av elmotorer via växellåda.  På drivaxeln 

sitter bromsskivor och hållbromsar vid varje lyftben. Bromsarna slår till när maskineriet 

stannar eller strömmen stängs av. 

Mellan lyftbenens nedre ände finns en balk monterad tvärs bron. I denna sitter linor som 

via brytskivor är kopplade till motvikter som löper i separata gejdrar. Motvikterna 

balanserar huvuddelen av vikten av lyftspann med beläggning och lyftben. 

Enligt uppgift från Motala verkstad väger befintligt lyftspann idag 359 ton. Till detta 

kommer lyftbenen och balkarna mellan lyftbenen som väger 89 ton. Motvikten är 

ursprungligen balanserad för 448 ton. Sedan har nya räcken monterats och 

beläggningstjockleken ökats något. Vid sista justeringen av motvikten kontrollerades 

bärförmågan i linor och brytskivor och konstaterades då ligga nära gränsen för tillåtna 

värden. 

Den nya bron som är 19 % bredare bedöms få vikten 357 ton vilket innebär att befintligt 

lyftmaskineri kan användas även efter att lyftspannet bytts ut. Dock bör med hänsyn till att 

nyttjandegraden för linor, brytskivor och elmotorer idag ligger nära gränsen för tillåtna 

värden dessa bytas ut i samband med ombyggnaden. Detta för att öka säkerhetsmarginalen 

mot oförutsedda haverier. 

4.5 Breddning av tillfartsbroarna 

 De norra viadukterna har idag en fri brobredd på 10,1 m och de södra viadukterna har en fri 

borbredd varierande mellan 10-13,3 m. På norra sidan har det nyligen genomförts 

trimmningsåtgärder vilket innebär att man utökat med ett körfält i vardera riktningen längs 
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med E4/E20 mellan Hallunda och Moraberg. Denna körfältsutökning bedöms kunna ligga 

till grund för vad som även kan gälla för breddningen av tillfartsbroarna. Vid passagen av 

tillfartsbroarna finns det ett behov av en stödremsa på ca 0,5 m. Vidare kan ett av körfälten 

minskas till ca 3,25 m varav de andra kan ha en körfältsbredd på ca 3,4 m. 

Detta innebär att konsolerna för de norra tillfartsbroarna breddas ca 0,55 m på ömse sidor 

om huvudbalkarna. Konsolerna blir då 1,2 m mot tidigare 0,65 m. För de södra 

tillfartsbroarna innebär breddningen att konsolerna breddas 0,55 m som sedan avtar ned 

till 0 m där broarna redan idag har tillräcklig bredd. En breddning med max 0,55 m är vad 

som ur bärighetssynpunkt bedömts som möjlig under förutsättning att bara begränsad 

förstärkning av broarna ska behöva utföras. 

Det förutsätts också att nya räcken monteras på de breddade delarna. Broräcket föreslås ha 

kapacitetsklass H3. 

Totalt omfattar breddningen av tillfartsbroarna ombyggnad av ca 470 m brokonsol med ny 

kantbalk och broräcke. 

4.6 Reparationsbehov för tillfartsbroarna 

I broförvaltningssystemet BaTMan har det från utförda broinspektioner registrerats en 

mängd skador på broarna. På tillfartsbroarna bör därför i samband med ombyggnaden 

utbyte utföras av brofogar, tätskikt/beläggning samt att lagerpallar, grusskift, broändar, 

tvärbalkar och kantbalkar repareras. Genom att utföra dessa arbeten parallellt med 

ombyggnaden säkerställs sannolikt att inga större trafikstörande arbeten ska behöva ske 

inom en period på 25 – 30 år efter att ombyggnaden färdigställts. 

4.7 Trafik under byggtiden 

4.7.1 Fordonstrafik 

Genom byggande av en ny provisorisk påfart från väg 502 till väg E4 omedelbart söder om 

motorvägsbroarna samt enkelriktning av väg 502 över Saltsjöbron kan södergående trafik 

under byggtiden ledas förbi arbetsplatsen i två körfält. 

Norrgående trafik leds över norrgående eller södergående motorvägsbro beroende på 

byggetapp. 

4.7.2 Sjötrafik 

Södertälje kanal kommer kortvarigt att behöva avlysas helt i samband med att de gamla 

lyftspannen demonteras och när de nya lyftspannen monteras. Därutöver kan under några 

veckor den segelfria höjden behöva begränsas till 26 m under tiden som lyftmaskineriet 

anpassas och provkörs med de nya lyftspannen. 

4.7.3 Järnvägstrafik 

Järnvägstrafiken på Östra Stambanan över den nya lyftbron bedöms inte påverkas av 

arbetet. 

 



11  
 

4.7.4 Gång- och cykeltrafik 

På motorvägsbroarna förekommer ingen GC-trafik. På väg 502 över Saltsjöbron finns en 

GC-bana på västra sidan, GC-trafiken på den bedöms inte påverkas under byggtiden. 

4.8 Skadeförebyggande åtgärder 

Byggtiden beräknas till ca 10 månader. Utöver ordinarie vägtrafikbuller kan tillfälliga 

störningar i form av byggbuller uppstå. Föreskrifter om riktvärden för byggbuller, enligt 

Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggarbetsplatser (NFS 2004:15) bedöms 

kunna innehållas under byggtiden. 

Inom vattenområdet Södertälje kanal kommer inga ingrepp att ske. Endast transport av 

bromaterial på ponton kommer att utföras. Skyddsanordningar kommer att anordnas vid 

rivningsarbetet för att säkerställa att inga utsläpp sker i vattnet. 

5. Väghållningsansvar för allmänna vägar 

Inom det aktuella området är, för statens räkning, enbart Trafikverket allmän väghållare. 

Förstudien medför ingen förändring av allmän väg till enskild väg eller vice versa. 

6. Konsekvenser av förslaget 

6.1 Trafikkonsekvenser 

6.1.1 Trafikmängder 

I och med utökningen med 2 nya körfält kan trafikmängden öka med ca 30 %. 

6.1.2 Trafiksäkerhet 

Utökningen av antalet körfält bedöms minska risken för köbildning och 

upphinnandeolyckor. Därutöver bedöms att genom att ombyggnaden ger särskilda körfält 

för av- respektive påfart mellan E4 och E20 kommer antalet vävningar mellan körfält att 

minska. 

6.1.3 Trafikomledning vid brohaveri 

Den provisoriska påfarten från väg 502 till E4 kan om den efter ombyggnaden endast stängs 

och inte rivs bort möjliggöra att relativt snabbt och enkelt kunna leda om motorvägstrafiken 

vid eventuellt fel på motorvägsbroarnas lyftfunktion. 

6.2 Miljökonsekvenser 

6.2.1 Människors hälsa 

Utökningen av körfält bedöms öka trafiksäkerheten och därmed minska risken för olycka 

med personskador som följd. 

6.2.2 Vattenmiljön 

Ombyggnaden av broarna medför ingen risk för märkbar störning av den akvatiska miljön. 
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6.2.3 Utsläpp 

Utökningen av antalet körfält innebär en ökad kapacitet för trafiken vilket kan öka framtida 

utsläpp av CO2. 

6.2.4 Hushållning med naturresurser 

Då förslaget innebär att de befintliga broarna byggs om inom befintligt vägområde ger det 

ett effektivare utnyttjande av broarna utan att nytt behov av mark och vatten krävs. I 

huvudsak är det nytt material till lyftspannen och betongarbetena som krävs. Utformning, 

teknik och material väljs med tanke på lång livslängd varigenom bygget kan bli resurssnålt. 

7. Kostnader och finansiering 

Bedömd totalkostnad för projektet i 2012 års prisnivå är ca 360 miljoner kr. 

Kostnaderna fördelas ungefärligt enligt nedanstående sammanställning. 

Projektering/bygghandling    1o Mkr, år 2013 

Tillverkning av nya lyftspann 100 Mkr, år 2014 

och byggande av provisorisk påfart 

Breddning av tillfartsbroar, utbyte 250 Mkr, år 2015 

Lyftspann och broreparation 

Projektet finansieras med Trafikverkets anslag. 

8. Genomförande 

Projektering av bygghandling och upphandling kommer att ske under 2013. Under 2014 

beräknas tillverkning av nya lyftspann samt byggande av ny provisorisk påfart ske. 2015 

görs trafikomläggning för breddning av betongbroarna, broreparationer samt utbyte av 

lyftspannen. De trafikpåverkande arbetena under 2015 bedöms pågå ca 10 månader. 

9. Markåtkomst 

Ombyggnaden av broarna och trafikprovisorierna kan utföras inom befintligt vägområde 

vilket Trafikverket har rådighet över. 

10. Sakägare 

Trafiken genom Södertälje stad kommer att påverkas av enkelriktningen av väg 502 under 

byggtiden varför information/ samråd kommer att ske med Södertälje kommun. 

För avlysningen av farleden i samband med utbytet av lyftspannen behöver 

överenskommelse träffas med Sjöfartsverket. 
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11. Underlagsmaterial 

- PM Bro. Upprättat av Ramböll 2012-04-01 

- Förslagsritning nya lyftspann, 100 K 29 20 . Upprättad av Ramböll 

- Reinvesteringskalkyl. Upprättad av Projektengagemang anläggningsunderhåll 2012-08-21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trafikverket, Solna Ort. Besöksadress: Gata Solna strandväg. 

Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 0243-795 90 

 

www.trafikverket.se 

 


